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ANOTACE

Práce se v teoretické části zabývá popisem základních vlastností metodického

frameworku RUP.

Cílem praktické části je vytvoření postupů a modelů, pomocí kterých se

implementuje systém pro správu finančních portfolií.
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1 Úvod

V současnosti funguje v oblasti informačních technologií mnoho firem, které se za-

bývají vývojem informačních systémů. Při realizaci sloţitějších systémů je nutné mít

přesně stanovený postup, podle kterého se bude tvořit výsledný produkt. Jednou

moţností jaké nám dnes různé postupy vývoje softwaru nabízejí, je metodický

framework RUP (Rational Unifed Process). Tato metodika je poskytována společ-

ností IBM a je zaloţena na iterativním vývoji softwaru.

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit systém na optimalizaci finančních portfolii

s vyuţitím metody RUP. Jelikoţ RUP je metodický framework bylo zapotřebí vybrat

si z něho důleţité principy pro tvorbu systému, který měl být zaloţený na

frameworku určeného pro realizaci webových informačních systémů. To by mělo

usnadnit implementaci systému.

Ve druhé kapitole je popsaná metodika RUP. Je zde podrobněji rozebráno šest zá-

kladních obecných praktik, podle nichţ se metodika řídí. V další části jsou popsány

jednotlivé fáze ţivotního cyklu projektu. Poslední část se zabývá hlavními součástmi

této metodiky, kterými jsou role, aktivita, artefakt a pracovní proces. Na závěr této

kapitoly je metodika RUP celkové vyhodnocena.

V další kapitole jsem se snaţil popsat obecně systém, který měl být vytvořen.

V kapitole jsou hlavně stanoveny funkční a nefunkční poţadavky na systém. Je zde

popsáno, ţe jsme se snaţili vytvořit systém, který by podporoval vzájemnou spolu-

práci všech členů týmů, na které dohlíţí konkrétní manaţer, který by měl přehled o

tom, co který zaměstnanec udělal.

Ve čtvrté kapitole je proveden průzkum frameworků, které by byly vhodné

k realizaci webového informačního systému. Po průzkumu vhodných frameworků

byl na základě vlastností vybrán framework, který nejlépe splňoval naše poţadavky.

Nakonec byl vybrán MOSS (Microsoft Office SharePoint Server).

Pro potřeby projektu musela být vytvořena projektová dokumentace, která by byla

jakýmsi vodítkem při tvorbě informačního sytému. Další kapitola se zaměřuje na

vytvořené projektové dokumenty, jakými jsou vize, iterační plán, seznam rizik a vy-

hodnocení.
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Šestá kapitola má za úkol popsat modely, které byly vytvořeny. Hlavně je kladen

důraz na model případu uţití a na jednotlivé případy uţití, které jsou popsány

v přehledných tabulkách podle metodiky RUP. V další části bylo nutné popsat

strukturu všech vytvořených modelů, pomocí kterých se vytvářel koncový produkt.

Při tvorbě systému bylo nutné vzít v úvahu i specifické vlastnosti MOSS a přizpůso-

bit mu jednotlivé modely.
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2 Metodika RUP

The Rational Unified Process (RUP) je postup projektování softwaru. Poskytuje dis-

ciplinovaný přístup k přiřazování úkolů a odpovědností v rámci organizace, která na

projektu pracuje. RUP má za cíl zajistit výrobu vysoce kvalitního softwaru, který

vyhovuje potřebám koncových uţivatelů v rámci předvídatelného plánu a rozpočtu.

Typickým znakem metodiky je její moţnost konfigurace na konkrétní oblast pouţití.

Proto se dá na metodiku pohlíţet jako na procesní framework poskytující návod, jak

vytvořit vhodnou kombinaci modelů a procesů vyhovující konkrétnímu projektu.

V rámci týmu vylepšuje produktivity tím, ţe kaţdému členovi týmu poskytuje

snadný přístup k základním znalostem, šablonám a radícím nástrojům pro všechny

kritické vývojové činnosti. Tím, ţe všichni členové týmu mají přístup k základním

znalostem, bez ohledu na to jestli pracují s poţadavky, designem, testováním, říze-

ním projektu nebo správou konfigurace, můţeme zajistit, ţe všichni členové týmu

sdílejí společné informace, jak vyvinout kvalitní software.

RUP je vodítko pro to, jak efektivně pouţívat Unified Modeling Language (UML).

UML je standardní jazyk, který nám umoţňuje jasně a přesně určit poţadavky, ar-

chitektury a vzory. UML byl původně vytvořen společností Rational Software. Nyní

standard UML definuje standardizační skupina Object Management Group (OMG).

Pro automatizaci velké části procesů pouţívá RUP různé nástroje, které jsou pouţí-

vány k vytváření a udrţování různých artefaktů, zejména modelů, procesů softwaro-

vého inţenýrství, mezi které patří vizuální modelování, programování, testování, atd.

Moţnosti a nástroje, které metodika obsahuje, jsou znázorněny na následujícím

obrázku.
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Obrázek 1: Hlavní nabídka v dokumentaci metodiky RUP (vlastní zdroj)

Metodika RUP je vhodná pro všechny moţné vývoje softwarů. Unified Process je

vhodný pro malé vývojové týmy, stejně tak jako pro velké organizace. Unified

Process je zaloţena na jednoduché a jasné procesní architektuře, která poskytuje zo-

becnění celé řady procesů. Metodika je variabilní a můţe být přizpůsobena různým

situacím. Obsahuje různé nástroje, poskytující moţnosti konfigurace tak, aby vyho-

vovala potřebám dané organizace.

Rational Unified Process uchovává několik nejlepších postupů při vývoji moderního

softwaru ve formulářích, které jsou vhodné pro širokou škálu projektů a organizací.

Zavádění těchto osvědčených postupů, pomocí Rational Unified Process, který slouţí

jako průvodce, nabízí řadu klíčových výhod pro vývojové týmy. V následující části

bude popsáno šest základních nejlepších postupu v metodice RUP.

2.1 Efektivní vývoj pomocí šesti nejlepších praktik

Metodika RUP byla vytvořena na základě mnohaletých zkušeností vývojářů se SW

projekty. V celé této metodice se promítají prověřené postupy a praktiky, které vedou
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k úspěšnému vývoji systémů, zároveň zvyšují produktivitu práce, zlepšují komuni-

kaci jak uvnitř vývojového týmu, tak mezi zadavatelem, a celkově zefektivňují celý

vývojový proces. Metodika RUP se soustředí na vývoj software pomocí šesti základ-

ních obecných praktik. Tyto praktiky jsou následující:

iterativní vývoj SW,

správa poţadavků,

pouţití komponentové architektury,

vizuální modelování SW,

kontrolování kvality softwaru,

řízení změn.

2.1.1 Iterativní vývoj SW

Vzhledem k dnešním sofistikovaným softwarovým systémům, je tedy nemoţné, aby

se postupně definoval celý problém, udělal návrh celého řešení, vybudoval software

a potom otestoval výrobek na konci vývoje. Je zapotřebí iterativní přístup, který

umoţňuje zvýšení porozumění problému prostřednictvím po sobě následujících

kroků, po kterých postupně vzniká efektivní řešení přes více iterací. Iterativní vývoj

lépe odhaluje vysoká rizika v kaţdé fázi ţivotního cyklu, a tak významně sniţuje

jejich dopady.

Rizika projektu jsou identifikována zejména v počátečních fázích ţivotního cyklu

projektu, takţe je moţné je napadnout a reagovat na ně včas a efektivně. Rizika jsou

tedy rozpoznána a ošetřena dříve, neţ mohou zastavit celý projekt. Vyvinuté verze

jsou předány uţivatelům, kteří poskytují zpětnou vazbu, čímţ lze dolaďovat poţa-

davky na systém. Vzhledem k tomu, ţe kaţdá iterace končí spustitelným produktem,

vývojový tým vidí podle výsledků a času stav projektu a díky kontrole je zajištěno,

ţe projekt běţí podle předem stanoveného plánu. Iterativní přístup také usnadňuje

pojmout taktické změny poţadavků, funkcí nebo plánu.
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Obrázek 2: Schéma iterativního vývoje (Zdroj:http://objekty.vse.cz)

2.1.2 Řízení požadavků

Další praktikou vyuţívanou RUP je řízení poţadavků, která popisuje jak získávat,

organizovat a dokumentovat poţadované funkce a omezení; vyhodnocení změn po-

ţadavků a posouzení jejich dopadu na systém; sledování a dokumentace kompromisů

a rozhodnutí.

Správa a řízení poţadavků v projektu umoţňují následující: komunikace probíhá

formálně definovaným způsobem; poţadavkům je moţno určit prioritu, třídit je a

sledovat; funkcionalitu a výkonnost je moţné objektivně hodnotit; nekonzistence


[…]


Další model, který se nachází v balíčku UCR Spravuj Financni Portfolia, se nazývá

View of participating classes. Tento model byl vytvořen, aby demonstroval, s jakými

objekty se v MOSS pracuje a jakým způsobem tyto objekty pouţíváme v našem

systému. Tento model nám taktéţ znázorňuje propojení objektů, které jsou součástí

Sharepointu a objekty, které jsou standardně pouţívány v .NET frameworku. Návrh

tohoto modelu nám v tomto případě znázorňuje výpisy dat do standardní

komponenty ASP.NET DataGridView. Tento model je znázorněn na následujícím

obrázku.
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Obrázek 16: Model View of participating classes (vlastní zdroj)

Poslední model, který je v balíčku obsaţen, se jmenuje UCR Spravuj Financni

Portfolia. Tento model byl vytvořen pro implementaci vlastní webparty. V tomto

modelu jsme se snaţili zpřehlednit kód tím, ţe jsme u modelu chtěli oddělit datovou

část od funkční logiky. Takto zvolená architektura se nazývá MVC (Model-view-

controller). Třída, která má stereotyp control, se nazývá SpravujFinancniProgramy.

Tato třída má jednu jedinou metodu nazvanou DejFinancniProgramy. Tato metoda

vrací objekt třídy FinancniProgramSloupec, která uchovává název listu, z kterého se

čtou všechny potřebné údaje uloţené V MOSS, a seznam všech finančních programů

obsaţené v portfoliu. Tento model je znázorněn na následujícím obrázku.
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Obrázek 17: Model UCR Spravuj Financni Portfolia (vlastní zdroj)

Poslední balíček, který je obsaţen v balíčku UCR, realizuje případ uţití UC006

Spravuj klienty. Pro tento případ byl vytvořený obecný analytický model

znázorňující propojení jednotlivých tříd. Tento model je na následujícím obrázku.
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Obrázek 18: Analytický model UCR Spravuj klienty (vlastní zdroj)

6.3 Modelování v SharePointu

Microsoft SharePoint nabízí vysoce strukturovaný objektový model, který usnadňuje

přístup k objektům, které reprezentují různé aspekty webu SharePoint Web. Od

nejvyšších úrovní objektů, můţeme přejít hierarchií objektů a získat objekt, který

chceme pouţít v kódu.

Objekty MOSS jsou tedy seřazeny hierarchicky, kde na nejvyšším stupni hierarchie

vyuţíváme objekt SPSite. Objekt SPSite představuje soubor logicky souvisejících

objektů SPWeb. Takovýto soubor se nazývá kolekce.

Kaţdá kolekce webů obsahuje libovolné mnoţství objektů SPWeb a kaţdý objekt má

členské funkce, které mohou být pouţity pro správu webu, včetně jeho schémat a

šablon, stejně jako přístup ke sloţkám a souborům. Vlastnosti webu vrací objekt

SPWebCollection, který reprezentuje všechny podřízené weby určitého webu. List

vrací objekt SPListCollection, který reprezentuje všechny seznamy webu.

Pro správu seznamů nebo pro přístup k poloţkám seznamu se pouţívá objekt SPList.

Objekt SPListItem obsahuje jeden řádek v seznamu. Vlastnost Fields vrací

SPFieldCollection, který reprezentuje všechna pole nebo sloupce v seznamu.

Vlastnost Items vrací objekt SPListItemCollection, který reprezentuje všechny řádky

nebo poloţky v seznamu.
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Kaţdý objekt SPField má členy obsahující nastavení pro pole.

Kaţdý SPListItem reprezentuje jednotlivý řádek seznamu.

Podrobnější ukázka hierarchické struktury je znázorněna na obrázku 19.

Obrázek 19: Znázornění webové architektury ve vztahu ke kolekcím a objektům (Zdroj:

http://msdn.microsoft.com)

Při dodrţení takto znázorněné struktury bylo zapotřebí vytvořit model, který by

reprezentoval případy uţití. Pro realizaci jsme si zvolili případ uţití s nejvyšším

stupněm rizika, coţ spočívalo v tom, ţe pokud jsme nechtěli programovat vlastní

webparty, museli jsme najít standardní řešení pomocí rozhraní přímo v Sharepointu.

Případ uţití, který jsme si pro implementaci vybrali, se jmenuje UCR010 Spravuj

finanční portfolio. Na 20. obrázku je znázorněn obecný analytický model tohoto

případu uţití.

http://msdn.microsoft.com/
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Obrázek 20: Analytický model případu užití UCR010 Spravuj finanční portfolio (vlastní zdroj)

7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit postup pro tvorbu informačního systému za

pouţití nějakého standardního frameworku. Pro vytvoření postupu jsem vycházel

z metodického framworku RUP, který je podrobněji popsán v teoretické části této

práce.

V praktické části jsem se zaměřil na vývoj informačního systému pro správu

finančních portfolií. Tento systém by měl ulehčit práci finančním poradcům tím, ţe

jim automaticky vypočítává rozdíl mezi stávajícími a optimalizovanými finančními

programy. Dalším poţadavkem na systém bylo, aby finanční poradci mohli mezi

sebou spolupracovat v rámci jednoho týmu, na který by dohlíţel manaţer této

skupiny.
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Nejdříve bylo potřeba vybrat framework, pomocí něhoţ by se informační systém

implementoval. Po prozkoumání různých frameworků, jsme se rozhodli postavit

systém na Microsoft Office Sharepoint Serveru (MOSS), jenţ umoţňuje vytvářet

systémy pro vzájemnou spolupráci.

Po prozkoumání moţností MOSS byly pomocí RUP stanovené postupy vývoje

informačního systému a vytvořené modely, které museli splňovat specifické

vlastnosti MOSS.

Přínosem této diplomové práce je praktická ukázka, jak se systematicky řídit při

vývoji informačního systému podle metodického frameworku RUP.
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