Posudok
diplomovej práce Bc. Petra Plavca

ne tému „Projekt návrhu a tvorby webového informačného systém pre
správu a optimalizáciu finančných portfólií“

Diplomová práca pána Plavca bola zameraná na aspekty projektovania informačného
systému pomocou metodiky RUP a jazyka UML pri použití štandarného komerčného
produktu. Na projekte pán Plavec pracoval spoločne s pánom Bělohlávkom, ktorého
úlohou bola konkrétna technická realizácia projektu. Obidve práce sa navzájom
ovplyvňovali. Dôležitým aspektom tejto práce bolo zvládnuť špecifiká, ktoré odlišujú
realizáciu projektu pomocou komerčného balíka od štandardne vyučovaných projektov
založených na tom, že tím vyvíja kompletný software od začiatku.

Pán Plavec vo svojej práci zostavil východiskovú dokumentáciu projektu v ktorej zhrnul
základné požiadavky, zanalyzoval existujúce riziká a na ich základe zostavil iteračný plán.
Ďalej sa venoval hľadaniu vhodnej štruktúry modelov pre tento projekt. Štruktúra a obsah
modelov bola ovplyvňovaná spôsobom riešenia, ktoré vo svojej práci hľadal pán
Bělohlávek. Nakoniec pán Plavec zostavil sériu modelov pre najzložitejší prípad užitia.
Táto séria modelov môže slôžiť ako predloha pre modelovanie zvyšných prípadov užitia.

Diplomová práca je napísaná jasným a prehľadným spôsobom a na dobrej jazykovej
úrovni. Za najväčší prínos práce považujem to, že sa pánovi Plavcovi sa podarilo nájsť
štruktúru modelov, ktorá poskytne dostatok dobre čitateľných informácií pre tých, ktorí
budú so systémom pracovať.

Ako návrh na zlepšenie by som pánovi Plavcovi doporučil trocha viac odvahy, menej
skromnosti a aktívnejší prístup.

Prácu doporučujem k obhajobe. Pri obhajobe odporúčam opýtať sa pána Plavca prečo
zvolil pre modelovanie práve najzložitejší a najrizikovejší prípad užitia. Takisto by pán
Plavec mal zhrnúť odlišnosti medzi modelovaním systémov realizovaných s použitím
komerčných balíkov a systémov realizovaných tradičným spôsobom.

Celkovo hodnotím prácu pána Plavca známkou veľmi dobre.

V Apeldoorne, 06-09-2010

Ing. Jaroslav Lach
Vedúci diplomovej práce
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